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Abstrakt

Předkládaná práce se zaměřuje na rozbor dvou hlavních pramenů: soudní knihy

s trhovými zápisy a seznamů novoměšťanů které byly vedeny mezi v letech 1324 až

1393. Text je rozdělen do několika kapitol. Vedle popisu a představení obou hlavních

typů pramenů je podrobena kritice základní literatura a představena použitá metoda:

sociální topografie.

Sledování trhů se staroměstskými nemovitostmi (zejména domy a venkovskými

statky) umožnilo nastínit prostorovou mobilitu, včetně základního topografického

obrazu města a jeho proměn. Pozornost byla věnována jak topografickému obrazu

Židovského Města, které tvořilo významnou součást středověkého městského areálu, tak

soužití křesťanů a Židů uvnitř města. Rozbor seznamu novoměšťanů naopak dovolil

pozorovat některé aspekty městského přistěhovalectví. To je obecně považováno nejen

za indikátor hospodářského vývoje města, ale umožňuje také sledovat demografické

krize městské společnosti. Vzhledem k tomu, že se za každého novoměšťana musel

zaručit věřitel, seznamy do města nově příchozích měšťanů naznačují také vazby a

vztahy mezi osobami. Ve vzácných případech pak lze propojit údaje soudní knihy a

seznamů novoměšťanů, v nichž jsou doložitelné úzké přátelské vazby mezi měšťany. Na

případě vztahu rychtářů a jejich písařů naopak na povrch zřetelně vyplývají ve městě

rozšířené klientské vztahy. Nelze přehlédnout ani skutečnost, že věrné služby

umožňovaly schopným jedincům sociální vzestup a následné proniknutí mezi

plnoprávné měšťany. Oba prameny zároveň umožňují postihnout jak národnostní vývoj

města ve 14. století, sociabilitu a sociální mobilitu středověkého člověka, tak například

zpřesnit naše povědomí o postavení žen uvnitř středověké městské society. Opravdu

pouze ve vzácných případech je na jejich základě možno pozorovat základní podmínky

úspěšné integrace příchozích do staroměstské společnosti.

Sociální topografie prostřednictvím prosopografické analýzy rozkrývá mnohdy

netušené sociálně-prostorové sítě, čímž dovoluje sledovat problémy, o nichž středověké

prameny bezprostředně nevypovídají. Měšťanské rodiny ze sousedství nebo příbuzní

navštěvovaly společné mše ve svém farním kostele, svědčily si na různých důležitých

právních pořízeních, uzavíraly vzájemné sňatky a mnohdy vyznávaly i společnou

politickou a náboženskou linii. Také v našem prostředí můžeme pozorovat kariérní růst

nebo naopak úpadek jednotlivců nebo měšťanských rodin, jejich strategie vyrovnávání

se s nepříznivými přírodními nebo společenskými podmínkami, vztah k rodnému domu,

navazování nových sousedských vztahů či sociální migraci. Podobně jako dnes také

středověký člověk hledal ve městě různé možnosti uplatnění za účelem zlepšení svého

postavení. Rozkrývání životních osudů jedinců, sledovaných zároveň se společenským a

prostorovým vývojem dané městské lokality, přináší nejen nové souvislosti a

interpretační možnosti, ale rovněž může vést k prohloubení našich poznatků o

mnohovrstevné středověké městské společnosti.

Abstract

The present work focuses on the analysis of two main sources: the court book with

market entries (Libri judiciorum or Libri contractuum), and lists of new city residents

from the years 1324–1393. The text is divided into several chapters. Besides the

description and presentation of the two main types of sources, a critical examination of

the basic literature is undertaken, and the methodology of social topography is

introduced.

An outline of spatial mobility was created, including a basic topographical image

of the city and its variations, though an examination of the Old Town real estate markets

(especially houses and rural estates). Attention was given to the topographic situation of

the Jewish Town, which formed an important part of the medieval urban complex, with

coexistence of Christians and Jews within the city. Some aspects of urban migration

could be observed, though analysis of the list of new city residents. This is generally

regarded not only as an indicator of economic development of the city, but also allows

one to monitor the demographic crisis of urban society. Given that a lender had to vouch

for each new city resident, lists of new arrivals to the ranks of city burghers also suggest

connections and relationships between people. In rare cases, it is possible to link data

from the judicial records with lists of new city residents, which document close and

friendly ties between the burghers. The case of the relationship between reeves and

their scribes clearly demonstrates enhanced clientele relationships. The fact that loyal

service to a patron allowed capable individuals to achieve social advancement and

subsequently rise to the ranks of full-fledged burgers cannot be overlooked. At the same

time, both sources also allow one to appreciate the national development of the city in

the 14th century, the sociability and social mobility of medieval man, and for example, to

refine our knowledge of the status of women within medieval urban society. Indeed, on

the basis of these sources it is occasionally possible to observe at least some of the basic

conditions for successful integration of newcomers to Old Town society.

Describing social topography through prosopographic analysis often reveals

unsuspected socio-spatial networks, allowing monitoring of issues which are not

immediately apparent in the medieval sources. A bourgeois family from the

neighborhood or relatives attended the same Mass in their local parish church, testified

to various important legal acquisitions, concluding mutual marriages and often

professed and shared political and religious lines. In this context, we can see career

growth or decline of individuals or merchant families, their strategies of coping with

adverse natural and social conditions, the relationship with the family house, and the

creation of new neighborly relations and social migration. Like today, medieval people

also sought to exercise the city’s various possibilities in order to improve their position.

Uncovering the life stories of individuals, while observing at the same time the social

and spatial development of the urban locality, not only brings new context and

interpretive possibilities, but may also lead to deepening our understanding of the

multi-layered medieval urban society.
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1. Úvod

Dnes se můžeme jen dohadovat, jak se ve středu 21. března 1341 na den sv. Benedikta

cítil staroměstský měšťan Dětřich Plafus neboli Modrá noha (Blaufuss), který byl vedle

dalších jedenácti měšťanů v tento den osobně jmenován králem Janem Lucemburským

do nové staroměstské rady. Přítomnost panovníka při jmenování rady dodávala tomuto

rituálu lesk a vznešenost, které se přenášely také na osoby nově jmenovaných konšelů a

jež zvyšovaly jejich vážnost uvnitř městské společnosti. Dětřich musel podobně jako

další nově jmenovaní konšelé nad biblí nebo křížem před panovníkovým zrakem

pozvednout dva prsty a pronést obvyklou přísahu: My přísaháme před Bohem a naším

panem králem, chudými a rychtářem, že chceme v kmecím úřadě hájit pravdu a tupit

křivdu a chceme být ku pomoci chudému i bohatému ve vší spravedlnosti. K tomu ať nám

napomáhá Bůh a všichni svatí!1

Osobu Dětřicha Plafuse můžeme považovat za typického představitele

staroměstského měšťana 14. století. Podobných doslova „bezejmenných“ měšťanů,

kterým dosavadní literatura věnovala pouze okrajovou pozornost, jež však významným

způsobem ovlivňovali chod a utváření města, lze v dochovaných pramenech dohledat

stovky. Mnoho z nich včetně Dětřicha Plafuse se daří pouze značně obtížně zařadit do

společenské struktury staroměstského obyvatelstva. Ohledně Dětřichových majetkových

poměrů víme pouze to, že po nějaký čas vlastnil dům čp. 402/I „U Modré růže“ na

Havelském trhu spolu s pozemkem, který k domu náležel (meins gnanten haus mit sampt

seiner hofstat).

2

1 „Wir swern des ain ait got und unserm hern dem chunich und armen und richter, das wir wellen an dem
schepfampt daz recht sterkin und das unrecht khrenkin und daz wir wellen den arme und den richen vor sein
an allergerechticheit, das uns Got czu helff und all heiligen“, Liber Vetustissimus Antiquae Civitatis Pragensis
1310–1518, (edd.) Hana Pátková, Aleš Pořízka a Věra Smolová, Praha 2011 (= Documenta Pragensia
Monographia 25), fol. 21v (přestože edice obsahuje jak řádnou stránkovou paginaci, tak odkaz na
příslušná folia, nakonec jsem se rozhodl uvádět odkazy pouze na folianty; při dohledávání údajů je jednak
snadnější orientace v origiálu městské knihy, jednak toto značení užívaly i starší edice a studie; nadto dle
foliantů jsou sestaveny také tabulky s přehledem obsahu Liber vetustissimu), jmenování rady již bylo
vydáno v RBM IV, č. 885, s. 353, nejnověji v Liber vetustissimus, fol. 155v; k tomu také Václav Vladivoj
TOMEK, Dějepis města Prahy 1, Praha 1892, s. 270, pozn. 70. Městskou radu jmenoval panovník (iurati per
dominum regem sunt creati). V této době je skutečně doložen pobyt Jana Lucemburského spolu s Karlem

[…]


v Muzeu hlavního města Prahy, inv. č. 127795.

Obr. 30. Roku 1368 přivěsil Fanca z Berouna k testamentu Thomlina Ciglera pečeť, v jejím středu se

nachází znak medvěda, který kráčí po trávníku, na hrdle má obojek a za ním na trávníku vyrůstá strom.

Převzato z M. FIALA, Obecné figury, s. 22.

Obr. 31. Znak města Berouna, který tvoří na modrém štítě stříbrná kvádrová hradební zeď s cimbuřím o

pěti stínkách se širokou otevřenou branou s vytaženou zlatou mříží. Nad branou mezi věžemi vystupuje

z cimbuří muž v brnění přirozené barvy s taseným mečem v pravici a štítem v levici. Tento štít je červený

se stříbrným českým lvem. Pod padací mříží v bráně je hnědý medvěd na šedočerné skalnaté půdě doleva

kráčející. Vyobrazení převzato z Jiří ČAREK, Městské znaky v českých zemích, Praha 1985.
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Obr. 32. Jaroslav Mezník: Národnostní složení předhusitské Prahy roku 1410.
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10.2. Grafy
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Graf 1. Majitelé nemovitostí na Starém Městě pražském podle Knihy soudní s trhovými zápisy. Přehled

všech majitelů domů podle společenských skupin v letech 1351–1366.
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Graf 2. Struktura majetku podle seznamů pečetění listin (1331–1333, 1337).
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Graf 3. Sociální struktura podle seznamů pečetění listin (1331–1333, 1337).
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Graf 4. Přehled trhů provedených v letech 1331–1333, 1337 na základě seznamů pečetění listin
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Graf 5. Počet trhů s domy mezi lety 1351–1366.
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Graf 6. Nákupy a jiné převody domů mezi lety 1351–1366.
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Graf 7. Četnost změn majitelů staroměstských domů, které byly v letech 1351–1366 předmětem trhu nebo

jiného převodu formy vlastnictví.
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Graf 8. Lokalizace všech 1157 doložených domů na Starém Městě pražském podle sudní knihy s trhovými

zápisy (1351–1366).
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Graf 9. Sociální struktura majitelů domů na Staroměstském náměstí v roce 1351 a 1366 (srovnání).
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Graf 10. Sociální struktura majitelů domů na Havelském trhu v roce 1351 a 1366 (srovnání).
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Graf 11. Sociální struktura radní rody.
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Graf 12. Rozbor trhů dnešní Karlova ulice (1353–1366).
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Graf 13. Majitelé nemovitostí v Karlově ulici (1353–1366).

Graf 14. Karlova ulice: struktura majitelů domů-řemeslníků (1353–1366).
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Graf 15. Železná ulice: struktura majitelů domů-řemeslníků (1351–1365).

Graf 16. Majitelé nemovitostí v Železné ulici (1351–1365).
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Graf 17. Majitelé nemovitostí v Platnéřské ulici (1353–1366).

Graf 18. Platnéřská ulice: struktura majitelů domů-řemeslníků (1353–1366).

Graf 19. Sociální struktura majitelů venkovských statků (1349–1385).
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Graf 20. Počet trhů s venkovskými statky staroměstských měšťanů (1352–1366).
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Graf 21. Forma vlastnictví venkovských statků staroměstských měšťanů (1352–1366).
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Graf 22. Vzdálenost venkovských statků pražských měšťanů od centra města.

Graf 23. Sociální struktura kupující – celek (1351–1366).
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Graf 24. Převody majetku mezi jednotlivými společenskými vrstvami (1351–1366).
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Graf 25. Počet přijatých měšťanů v jednotlivých desetiletích (1324–1393).
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Graf 26. Sociální struktura přijatých měšťanů (1324–1393).
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Graf 27. Sociální struktura ručitelé (1324–1393).
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Graf 28. Sociální struktura ručitelé, kteří v době ručení zasedali v městské radě/podíl z celku (1324–

1393).

- 357 -

86%

14%

Ručitelé (1124)

Ručitelé/během života v
radě (186)

Graf 29. Sociální struktura ručitelé, kteří během života alespoň jednou zasedali v městské radě (1324–

1393).
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Graf 30. Den přijetí novoměšťanů(1324–1393).
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Graf 31. Sociální struktura staroměstského obyvatelstva podle soudní knihy (1351–1366).
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Graf 32. Počet přijatých měšťanů v jednotlivých letech (1324–1393).
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Graf 33. Frekvence počtu přijatých měšťanů podle vzdálenosti místa původu.
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Graf 34. Sociální struktura staroměstských testátorů v letech 1281–1419.
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Graf 35. Novoměšťané, kterým se v první generaci podařilo proniknout do městské rady (1324–1393).
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Graf 36. Rozbor jmen osob podle seznamů pečetění listin (1331–1333, 1337).
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Graf 37. Přehled měšťanských majitelů domů na Starém Městě pražském na základě rozboru jmen soudní

knihy (1351–1366).

Graf 38. Přehled trhů na základě rozboru jmen soudní knihy (1351–1366).
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Graf 39. Havelská čtvrť: rozdělení majitelů domů na základě rozboru jmen (1351–1366).

Graf 40. Havelská čtvrť: přehled kupujících na základě rozboru jmen (1351–1366).

Graf 41. Linhartská čtvrť: rozdělení majitelů domů na základě rozboru jmen (1351–1366).
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Graf 42. Linhartská čtvrť: přehled kupujících na základě rozboru jmen (1351–1366).
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Graf 43. Národnost přijatých měšťanů dle rozboru jejich jmen (1324–1393).
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Graf 44. Struktura měšťanů dle pohlaví (1351–1366).
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Graf 45. Národnost přijatí dle jednotlivých let (1324–1393).
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Graf 46. Rozdělení žen dle postavení (1351–1366).

Graf 47. Koupě domů podle rozdělení žen dle postavení (1353–1365).
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