**Martin MUSÍLEK**

***Patroni, klienti, příbuzní. Sociální svět Starého Města pražského ve 14. století***

Disertační práce, Ústav českých dějin, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Praha 2014, 364 str. rkp.

***Posudek vedoucího práce***

Možná může zarazit, že v tak frekventovaném tématu, jaký představuje „sociální svět“ pražského Starého města, se po Václavu V. Tomkovi, Václavu Vojtíškově a celé plejádě dalších respektovaných učenců, konče Jaroslavem Mezníkem, může najít prostor k novým postřehům, koncepcím a vůbec k prohloubení našeho obrazu staroměstské společnosti lucemburského období. I proto jsem zpočátku přistupoval k uchazečovu zámyslu trochu nedůvěřivě, brzy mě však přesvědčil, že nové perspektivy otvírá skutečně interdisciplinární pohled na Staré Město a jeho různorodou obyvatelskou směs. Martin Musílek se velmi rychle a na úrovni seznámil s minulými i aktuálními poznatky z bohaté nabídky středověké archeologie i stavební historie včetně sociálně topografických námětů, které dnes tvoří obsáhlý a hlavně nadějný výsek mediálního bádání o středověkém městě. Pražské Staré Město nepojímá jako solitér, žijící si svým vlastním životem, ale jako součást širokého urbánního procesu a jeho proměn. Připočte-li se k tomu moderní vydání *Liber Vetustissimus Antiquae Civitatis Pragensis*, objímající úsek 1319-1518, editovaný péčí Hany Pátkové, Aleše Pořízky a Věry Smolové, (2011), a především využití rovněž co do informací nesmírně cenné *Knihy soudní s trhovými zápisy* (1351-1367) spolu se Seznamy novoměšťanů, jsou to všechno společně pilíře, na nichž lze stavět.

Ani to by však nemuselo znamenat nic převratného, pokud by chyběla autorská invence. Tady rád konstatuji, že Martin Musílek se zhostil svého záměru nejen s nevšední pilí, ale především s jasným cílem a utříděním, čeho chce vlastně dosáhnout. Náplň práce, rozčleněná do deseti oddílů (chceme-li kapitol), postupně graduje. Po nezbytném úvodu následuje *Kritika pramenů a literatury, metoda*, z nichž už jasně plyne, jakým směrem se bude brát další výklad. Třetí oddíl, nazvaný *Prostorová mobilita a vztahy ve městě*, již míří k jádru věci. Pasáže o trzích, trzích s domy a zvláště údaje o cenách staroměstských nemovitostí i venkovských statků staroměstských měšťanů už notně sahají obzory dosavadních poznatků. Podobně to platí o čtvrtém oddílu (*Migrace na Starém Městě pražském*

ve 14. století), jímž vstupujeme do pestrého světa městské geografie včetně tak subtilních otázek, jak se „velké“ morové rány konkrétně projeví ve studovaném materiálu. Co očekávala každého nového měšťana, jaké poplatky musel uhradit a odkud a z jak daleké ciziny až tito lidé přicházeli, to jsou poznatky, které plasticky vyniknou až po dalším komparativním zpracování v alespoň středoevropské dimenzi. Následují postřehy o *Sociální mobilitě staroměstského obyvatelstva*, opět průřezově a s důkladným rozбором různých aspektů staroměstské společnosti. Důkladně a s ohledem i na sňatkovou „politiku“ a cechovní struktury. Méně se toho dalo po Mezníkových studiích objektivně asi říci o *Národnostních poměrech ve městě ve 14. Století*, podobně jako o *Ženách a jejich postavení ve SMS*, přesto se Martin Musílek poctivě a s novými úhly pohledů pokusil o solidní bilanci. Následuje *Závěr*, hodnotící hlavní poznatky celé práce, *Seznam pramenů a literatury* a co skutečně zaujme, to jsou početné *Přílohy*, ztělesněné v řadě vyobrazení a instruktivních grafů. I ty tvoří nedílnou a přirozenou součást celé práce.

Co je třeba podtrhnout, přistoupil Martin Musílek ke zpracování zvolené materie s velkou odpovědností. A také s velkým respektem ke svým předchůdcům, kteří téma zpracovávali v odlišných podmínkách, přesto však s kritickou optikou vůči jejich výsledkům. Musílkovy závěry ohledně patriciátu, mobility staroměstského obyvatelstva, ohledně jeho sociální stratifikace a včetně kvantitativního vyhodnocení majetkových transakcí (a to je jen náhodný výběr tematických okruhů) posouvají o notný kus dále poznání nejen středověkého Starého Města pražského. Jsou významným příspěvkem k chodu, struktuře i vnějšího působení „velkoměsta“ v regionu střední Evropy. I proto je žádoucí včasné publikování hlavních výsledků.

Z uvedených důvodů proto rád a s potěšením doporučuji disertační práci Martina Musílka *Patroni, klienti, příbuzní. Sociální svět Starého Města pražského ve 14. století* k úspěšné obhajobě.

Praha, 16.3.2014

prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.